
 

Decreto Dirigenziale n. 358 del 19/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 93 - STAFF - RIS 3 - Vigilanza e controllo degli enti di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014/2020 - "DISTRETTI AD ALTA TECNOLOGIA,

AGGREGAZIONI E LABORATORI PUBBLICO PRIVATI PER IL RAFFORZAMENTO DEL

POTENZIALE SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLA REGIONE CAMPANIA" -

APPROVAZIONE TESTO CONVENZIONE,  SCHEMI RICHIESTA EROGAZIONE,

MODELLO POLIZZA FIDEJUSSORIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo

hanno approvato le  disposizioni  comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,  sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

b) con la Decisione n. C(2015) 8578 del 1° dicembre 2015, la Commissione europea ha approvato il
Programma Operativo "POR Campania FESR 2014/2020" per il sostegno del Fondo europeo di
sviluppo  regionale  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e
dell'occupazione" per la regione Campania in Italia CCI 2014IT16RFOP007;

c) con la deliberazione n.720 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione Europea;

d) con Deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Sistema di
gestione e controllo del POR Campania FESR 2014-2020;

e) con Deliberazione n. 455 del 02 agosto 2016, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della “Strategia di comunicazione del POR Campania FESR 2014/2020;

f) con Delibera della Giunta Regionale n. 773 del 28/12/2016 è stata approvata la strategia di ricerca
e innovazione regionale per la specializzazione intelligente (RIS3 Campania);

g) con Decreto Dirigenziale n. 228 del 29/12/2016 e ss.mm. ed integrazioni è stato approvato il
Manuale di attuazione POR Campania FESR 2014/2020;

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE
a) con il Decreto Direttoriale n. 713/Ric del 29/10/2010 e ss.mm. e ii. (di seguito “Avviso MIUR”), il

Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca ha  previsto  azioni  di  sviluppo  e
potenziamento di “Distretti ad Alta Tecnologia e di Laboratori pubblico-privati” nell’ambito del
Programma  Operativo  Nazionale  Ricerca  e  Competitività  2007-2013  per  le  Regioni  della
Convergenza;

b) con Deliberazione n. 407 del 06/08/2012, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Accordo
di  Programma con il  MIUR “Distretti  ad alta  tecnologia,  Aggregazioni  e  Laboratori  Pubblico
Privati per il rafforzamento del potenziale scientifico e tecnologico della Regione Campania” (di
seguito “AP DAT/APP MIUR-REGIONE”);

c) il succitato Accordo di Programma è stato sottoscritto il 07/08/2012;
d) con D.G.R. n. 798 del 28/12/2016, è stato disposto di approvare lo schema di Addendum all’AP

DAT/APP MIUR-REGIONE  nonché di  programmare la  quota di finanziamento a  carico della
Regione Campania a valere sulle risorse del POR FESR 2014-2020, per un importo complessivo
non superiore ad Euro 62.000.000,00, e del POR FSE 2014-2020, per una somma complessiva
non  superiore  ad  Euro  4.500.000,00,  al  fine  di  procedere  al  completamento  dell’intervento
“Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private” di cui al Titolo III del suddetto
Avviso MIUR;

e) con  il  succitato  Addendum,  successivamente  firmato  dalle  parti,  la  Regione  Campania  si  è
impegnata a finanziare, nell’ambito del POR FESR 2014-2020, i progetti di cui alle Tabelle 2 e 3
(rispettivamente,  gli  interventi  approvati  dal  MIUR,  ma  non  ancora  liquidati  alla  data  del
28/12/2016, nonché quelli individuati dal Decreto Direttoriale MIUR prot. 3449 del 31 dicembre
2015), previa verifica di coerenza di obiettivi e traiettorie scientifiche con la RIS 3;

f) con D.G.R. n.502 del 02/08/2018 si è proceduto, tra l’altro, ad una programmazione di ulteriori €
8.000.000,00, ad integrazione della D.G.R. n.798/2016; 

g) al  fine  di  dare  piena  realizzazione  all’Addendum  all’Accordo  di  Programma  DAT/APP

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018



REGIONE-MIUR, con il Decreto Dirigenziale della DG 10 n. 350 del 25/05/2017 e ss. mm. e ii.,
è stata approvata la “Manifestazione di interesse per la realizzazione di piattaforme tecnologiche
nell'ambito dell'Accordo di programma: Distretti ad Alta tecnologia, Aggregazioni e Laboratori
pubblico-privati  per  il  rafforzamento  del  potenziale  scientifico  e  tecnologico  della  Regione
Campania”, in attuazione della D.G.R. n. 798 del 28/12/2016;

h) il suddetto intervento è stato ristretto ai soli beneficiari già individuati nell’ambito dell’Avviso di
cui  al  Decreto  Direttoriale  MIUR n.713/Ric.  del  29  ottobre  2010 e  per  come gli  stessi  sono
identificati  nelle  tabelle  2  e  3  dell’Addendum all’Accordo  di  Programma del  07/08/2012  tra
MIUR e Regione Campania;

i) con Decreto Dirigenziale n. 248 del 12/07/2018:
◦  si è disposto di fare salvo quanto disposto con il Decreto Dirigenziale della DG 10-Staff 93 n.

350 del 25/05/2017 e ss. mm. e ii. relativamente alle sole procedure di selezione ovvero: Art. 3
– Soggetti partecipanti, ambiti di intervento e requisiti di ammissibilità; Art. 5 –Requisiti dei
Progetti di sviluppo dei DAT/APP Campania, Art. 6 – Caratteristiche dei Progetti di sviluppo
dei  DAT/APP Campania,  Art.  7  –  Costi  ammissibili;  Art.  8  –  Intensità  del  contributo  e
agevolazioni concedibili, Art. 9 – Modalità di presentazione della domanda; Art. 10 – Criteri
di valutazione; Art. 12 – Istruttoria delle domande e valutazione dei Progetti;

◦ di procedere, per i progetti ammessi sulla base delle procedure di selezione di cui al Decreto
Dirigenziale della DG 10-Staff 93 n. 350 del 25/05/2017 e ss. mm. e ii., all’adozione degli atti
necessari per poter concedere aiuti ad hoc in coerenza con quanto disposto all’Art- 25 – Aiuti
a progetti di ricerca e sviluppo dello stesso del Regolamento (UE) n. 651/2014;

CONSIDERATO CHE 
a) il  Manuale  di  Attuazione  del  POR Campania  FESR 2014/2020,  approvato  con  D.D.  n.228  del

29/12/2016 e ss.mm.ii., a cura dell’AdG FESR 2014/2020, al punto 5.1 “Modalità di ammissione a
finanziamento ed erogazione delle risorse in favore dei beneficiari”, prevede che, per i Beneficiari
diversi  dagli  enti  pubblici,  l’erogazione  dell’anticipo  è  subordinata  all’acquisizione  di  garanzia
fideiussoria bancaria o assicurativa;

b) ai fini della concessione e successiva liquidazione dei contributi, nell’avvio dei progetti, si rende necessario
fornire la modulistica da presentare per le richieste di erogazione;

c) si rende altresì necessario dover disciplinare con una convenzione i rapporti con tutti i soggetti beneficiari
degli  Aiuti ad hoc relativi ai ”Distretti ad Alta Tecnologia, aggregazioni e laboratori pubblico privati per il
rafforzamento del potenziale scientifico e tecnologico della Regione Campania”;

RILEVATO CHE  gli  uffici  della   Direzione  Generale  per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione  hanno
predisposto la seguente modulistica:

a) convenzione regolante i rapporti con tutti i beneficiari proponenti degli  Aiuti ad hoc relativi ai “Distretti ad
Alta Tecnologia, aggregazioni e laboratori pubblico privati per il rafforzamento del potenziale scientifico e
tecnologico della Regione Campania” (Allegato n.1) e che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

b) richiesta di erogazione da parte delle imprese (Allegato n.2a), che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

c) polizza fideiussoria (Allegato n.2b), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
d) richiesta  di  erogazione  da  parte  degli  enti/OdR pubblici  (Allegato  n.2c), e  che  forma  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto;

RITENUTO necessario di dover approvare la seguente modulistica:
a) convenzione regolante i rapporti con tutti i beneficiari proponenti degli  Aiuti ad hoc relativi ai “Distretti ad

Alta Tecnologia, aggregazioni e laboratori pubblico privati per il rafforzamento del potenziale scientifico e
tecnologico della Regione Campania” (Allegato n.1), che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

b) richiesta di erogazione da parte delle imprese (Allegato n.2a), che forma parte integrante e sostanziale del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018



presente atto;
c) polizza fideiussoria (Allegato n.2b), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
d) richiesta  di  erogazione  da  parte  degli  enti/OdR  pubblici  (Allegato  n.2c), che  forma  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto;

VISTI
 il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013;
 la Dec. CE n. C(2015) 8578 del 01/12/2015;
 la DGR. 720 del 16/12/2015;
 la DGR n. 455 del 02/08/2016;
 la DGR n. 773 del 28/12/2016;
 la DGR n.275 del 23/05/2017;
 la DGR n.132 del 06/03/2018;
 il D.D. n. 90 del 30/03/2018 e s.m.i.;
 il D.D. n.213 del 08/06/2018;
 il D.P.G.R. n.125 del 17/07/2018;
 la DGR n. 502 del 02/08/2018;

Alla stregua dell’istruttoria svolta dagli uffici della  Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e
l’Innovazione  

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la seguente modulistica:
i. convenzione regolante i rapporti con tutti i beneficiari proponenti degli Aiuti ad hoc relativi ai

“Distretti ad Alta Tecnologia, aggregazioni e laboratori pubblico privati per il rafforzamento
del potenziale scientifico e tecnologico della Regione Campania” (Allegato n.1), che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto;

ii. richiesta di erogazione da parte delle imprese (Allegato n.2a), che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

iii. polizza fideiussoria (Allegato n.2b), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
iv. richiesta di erogazione da parte degli enti/OdR pubblici,  (Allegato n.2c), e che forma parte

integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  disporre,  nel  rispetto  del  principio  di  semplificazione,  celerità  e  tempestività  dell'azione

amministrativa,  che  i  Beneficiari  degli  Aiuti  ad  hoc relativi  ai  “Distretti  ad  Alta  Tecnologia,
aggregazioni e laboratori pubblico privati per il rafforzamento del potenziale scientifico e tecnologico
della Regione Campania”, si  conformino per  la  richiesta  di  erogazione  dei  contributi  agli  schemi
riportati in allegato;

3. di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva competenza:  all’Assessore alla Ricerca, alla
Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del FESR 2014/2020, alla sezione “Casa di Vetro”
del sito istituzionale, all’UDCP -Segreteria di Giunta - Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione
Decreti Dirigenziali, al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Il Dirigente 
        Ruggero Bartocci

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  22 Ottobre 2018


	BURC n. 77 del  22 Ottobre 2018

